
  

KANALIZAČNÍ ŘÁD MĚSTA BUČOVICE  

 

 

Sweco Hydroprojekt a.s. 1 (34) 

ČÍSLO ZAKÁZKY:  21 6134 0100 VERZE:   

ARCHIVNÍ ČÍSLO: 006134/16/2 REVIZE:   

 

 
OBSAH  

 
1. TITULNÍ LIST KANALIZAČNÍHO ŘÁDU .................................................................................. 2 
2. ÚVODNÍ USTANOVENÍ  KANALIZAČNÍHO ŘÁDU ................................................................. 4 

2.1 Vybrané povinnosti pro dodržování kanalizačního řádu ................................................. 4 
2.2 Cíle  kanalizačního  řádu ............................................................................................... 5 

3. POPIS ÚZEMÍ .......................................................................................................................... 6 
[...]
Podniky vykazují poměrně velkou variabilitu ve výrobních činnostech 
a sortimentu výroby, v současné době vznikají technologické odpadní vody trvale pouze u 
některých – v následujícím seznamu s označením TOV. 

Odpadní vody z níže uvedených podniků významně ovlivňují kvalitu a množství odpadních 
vod ve stokové síti: 

 

 Jatky Bučovice, s.r.o. (TOV) 

 Bučovice Tools, a.s. 

 PEGAS NONWOVENS s.r.o., Závod Bučovice (TOV) 

 Dina - Hitex, s.r.o. (TOV-chlazení balící linky) 

 OTECO CZ spol. s r.o. (Oteco plus, s.r.o.)  

 JKZ Bučovice, a. s. 

 

Odpadní vody z níže uvedených podniků významně neovlivňují kvalitu a množství 
odpadních vod ve stokové síti (stav k době vzniku KŘ): 

 AMP - Hydraulika, s.r.o. 

 AZ Elkomplet, Jan Kratochvíl (Bučovice) 

 Betakom s.r.o. 

 Gelend.cz (Aluris s.r.o.) 

 Karchova pekárna 

 KPB INTRA s.r.o. 

 Moss, Ing. Zdeněk Bartoš 

 NÁBYTEK - AZ 

 Profilplech, Ing. Martin Odehnal 

 Queries trade, s.r.o. 

 Sokola group, s.r.o. 

 SOLAR VAKUO s.r.o. 

 VHN - kovo, s.r.o. 

 



  

KANALIZAČNÍ ŘÁD MĚSTA BUČOVICE  

 

 

Sweco Hydroprojekt a.s. 8 (34) 

ČÍSLO ZAKÁZKY:  21 6134 0100 VERZE:   

ARCHIVNÍ ČÍSLO: 006134/16/2 REVIZE:   

 

ad c) Odpadní vody z městské vybavenosti – jsou (kromě srážkových vod) vody z části 
splaškového charakteru, jejichž kvalita se může přechodně měnit ve značně širokém 
rozpětí podle momentálního použití vody.  

Patří sem producenti odpadních vod ze sféry činností (služeb). 

 

Pro účely tohoto kanalizačního řádu se do sféry městské vybavenosti zahrnují zejména: 

 Gymnázium a Obchodní akademie Bučovice, příspěvková organizace  

 Základní škola Bučovice 710, příspěvková organizace  

 Základní škola Bučovice 711, příspěvková organizace  

 Základní umělecká škola Arthura Nikische, příspěvková organizace 

 Mateřská škola Bučovice, příspěvková organizace (odloučená pracoviště č. 1- č. 6) 

 Dům dětí a mládeže Bučovice, příspěvková organizace 

 Zubní ordinace a ambulance 

 Čerpací stanice pohonných hmot  

 Restaurace, pohostinství a vývařovny 

 Autoservisy 

 Nákupní zóny 

 

Podrobné údaje jsou uvedeny v kapitole 11.1 Výčet a informace o sledovaných 
producentech. 

 
Tyto odpadní vody neovlivňují významně kvalitu odpadních vod ve stokové síti. 
 

4. TECHNICKÝ POPIS STOKOVÉ SÍTĚ 

4.1 Popis  stokové sítě 
 
 Zastavěné území Bučovic a Vícemilic je odkanalizováno převážně jednotnou 
kanalizací, která je prostřednictvím pravobřežního sběrače zaústěna do městské ČOV. 
Dešťové vody jsou z potrubí přivaděče odlehčovány prostřednictvím vírových separátorů a 
odlehčovacích komor do řeky Litavy. Výjimku ze systému jednotné kanalizace tvoří ulice 
Úlehla v Bučovicích, kde jsou odpadní vody odváděny oddílnou kanalizací. Dešťové vody 
jsou zde odváděny dešťovou stokou přímo do recipientu (řeka Litava). 
Odkanalizování prostoru vojenského útvaru je přes vlastní biologickou ČOV (oxidační 
příkop s dosazovací nádrží). 
 
V místní části Černčín* a Marefy* je vybudována dešťová kanalizace, která odvádí 
dešťové vody z veřejných ploch a komunikací. Odvod odpadních vod z jednotlivých 
nemovitostí v Černčíně a Marefách je řešen splaškovou kanalizací. Recipientem 



  

KANALIZAČNÍ ŘÁD MĚSTA BUČOVICE  

 

 

Sweco Hydroprojekt a.s. 9 (34) 

ČÍSLO ZAKÁZKY:  21 6134 0100 VERZE:   

ARCHIVNÍ ČÍSLO: 006134/16/2 REVIZE:   

 

dešťových odpadních vod je v místní části Marefy řeka Litava, v Černčíně Černčínský 
potok a v Kloboučkách tok Kloboučka. 
 
*Místní část Černčín a místní část Marefy mají schválený vlastní kanalizační řád. Stoková 
síť v těchto místních částech není předmětem tohoto kanalizačního řádu. Vlastníkem i 
provozovatel kanalizace v těchto místních částech je město Bučovice. 

 
 

Tabulka: Přehled kanalizace ve městě Bučovice a jeho místních částech 

Lokalita 

 

Kanalizace 
 

Jednotná  
[m] 

Splašková  
[m] 

Výtlak 
 [m] 

Bučovice, Vícemílice 22 300   

m.č. Kloboučky   6 920   

m.č. Černčín  2 738 695 

m.č. Marefy  2 302 1 914 

Suma 29 220   

 
  

4.1.1 Město Bučovice, vč. místní části Vícemilice 
 

Jednotná kanalizační síť celk. délky 22,30 km je vybudována v převážné míře z 
betonového potrubí, z kameniny a plastu. Dimenze potrubí mezi DN300 – DN1450. 
Kostrou kanalizační sítě je stávající kanalizační sběrač A, trasovaný po pravém břehu 
Litavy. Na kanalizační síti se nacházejí dvě odlehčovací komory (OK 1A, OK 2A) a dva 
vírové separátory. 
V ulicích Sokolovská, Polní a Vlárská v Bučovicích je vedená obecní kanalizace, sloužící 
veřejné potřebě, jejímž provozovatelem je Město Bučovice. Kanalizace v těchto ulicích 
není předmětem tohoto kanalizačního řádu, podmínky předávání odpadních vod jsou 
specifikovány ve smlouvě. Předávací místo naznačeno v situaci. 
 

4.1.2 Místní část Kloboučky  
 

Kanalizace v místní části Kloboučky zajišťuje odvedení odpadních vod splaškových a 
oddělených dešťových vod z převážné části zástavby Klobouček (na levém břehu Litavy), 
z prostoru za železnicí v Bučovicích a ze stávající i nové průmyslové zástavby v prostoru 
mezi Bučovicemi a místní částí Kloboučky. 
Jednotná stoková síť je napojená na přivaděč A v Bučovicích. Celková délka sítě 6,92 km 
v profilech DN250 – DN800. Na kanalizační síti jsou tři odlehčovací komory – max. přítok 
do sběrače „A“ činí 39 l/s. Kostra kanalizační sítě je tvořena kanalizačním sběračem „C“. 
Materiálové provedení trubní části: beton, kamenina, PVC, sklolaminát. 
 
 



  

KANALIZAČNÍ ŘÁD MĚSTA BUČOVICE  

 

 

Sweco Hydroprojekt a.s. 10 (34) 

ČÍSLO ZAKÁZKY:  21 6134 0100 VERZE:   

ARCHIVNÍ ČÍSLO: 006134/16/2 REVIZE:   

 

4.1.3 Místní část Černčín a místní část Marefy 
 
V místních částech Černčín a Marefy je provozována Městem Bučovice oddílná stoková 
síť typického uspořádání – většina sítí je gravitační, lokální části jsou přečerpávány 
směrem do městské ČOV Bučovice. 
Není předmětem tohoto kanalizačního řádu, podmínky předávání jsou specifikovány ve 
smlouvě. Místní část Černčín a místní část Marefy mají schválený vlastní kanalizační řád. 
 

4.2 Popis  objektů 
 

4.2.1 Odlehčovací komory a vírové separátory 
 
Na kanalizační síti jsou, k oddělení dešťových vod v systému jednotné kanalizace, 

osazené odlehčovací komory (OK). Některé z OK jsou konstruovány jako vírový separátor, 
s nornou stěnou pro zachycení plovoucích látek. 

Na kanalizační síti města Bučovic, vč. místní části Vícemilice, se nacházejí čtyři 
odlehčovací komory a dva vírové separátory, na kanalizační síti v místní části Kloboučky 
jsou osazeny dvě odlehčovací komory. 

Vírový separátor v areálu ČOV je kruhový  betonový objekt,  kde dochází  k oddělení  
dešťových  odpadních vod převyšující mezní  přítok na čistírnu,  který je  385 l/s. V  
odtokovém kanále s  vyústěním do řeky  je  instalováno  el. stavidlo,  které se  při 
vysokých  stavech vod  v řece  automaticky zavírá a zabraňuje  zpětnému přítoku vody z  
řeky na čistírnu. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

KANALIZAČNÍ ŘÁD MĚSTA BUČOVICE  

 

 

Sweco Hydroprojekt a.s. 11 (34) 

ČÍSLO ZAKÁZKY:  21 6134 0100 VERZE:   

ARCHIVNÍ ČÍSLO: 006134/16/2 REVIZE:   

 

 
Parametry OK jsou uvedeny v následující tabulce: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P 

 
Podrobné informace o OK jsou uvedeny v Provozním řádu kanalizace. 

 
  

Označení OK  

KŘ (GIS) 

Umístění  

OK 

Povodí 

stoky 

DN na přítoku  

do OK 

DN na odtoku  

z OK 

 

Označení VO 
DN OS Recipient 

OK 54 ( A ) 
Vícemilice 

ul. Slovenská 
AB 800 300 1 ( OS1-A ) 800 Litava 

OK2 ( A ) 
Vícemilice 

ul. Slovenská 
A 1200  1 ( OS2-A ) 1200 Litava 

Vírový separátor 
1 (AE) 

ul. Slovenská  
(u PEGASU) 

AE 1600 400 OS-1AE 1500 Litava 

Vírový separátor ul. Nová – v areálu ČOV A 1200  VO ČOV 1200 Litava 

  OK 21 (A)   ul. Sokolovská 
A, AC, 
AC-1 

500, 800, 1000 1000    1 (OsOK21)    600 Litava 

OK1 (C) m.č. Kloboučky C 700 300 1 ( OS1 - C ) 800 
potok 

Kloboučka 

OK1 (CF) m.č. Kloboučky C, CI 500 300    1 (FH) VO    500 
potok 

Kloboučka 

OK1 ul. U Litávky AA   
   1 (OsOK1) 

VO    
800 Litava 



  

KANALIZAČNÍ ŘÁD MĚSTA BUČOVICE  

 

 

Sweco Hydroprojekt a.s. 12 (34) 

ČÍSLO ZAKÁZKY:  21 6134 0100 VERZE:   

ARCHIVNÍ ČÍSLO: 006134/16/2 REVIZE:   

 

 

4.2.2 Čerpací stanice 
 

Na kanalizační síti města Bučovice nejsou žádné čerpací stanice. 
 

4.2.3 Měrné objekty 
 

Množství převzatých vod z místní části Marefy: 
Je měřené indukčním průtokoměrem Enbra F3 umístěném v měrném objektu ČS1, je 
součástí zařízení ČS1. 
Lokalizace místa měření předaných OV: (S-JTSK) 
Y=572 154,04; X=1 168 700,92 

 
Podmínky předávání odpadních vod jsou specifikovány ve smlouvě o odvádění a čištění 
odpadních vod. 
 
Množství převzatých vod z místní části Černčín: 
Je měřené indukčním průtokoměrem Enbra F3 umístěném v měrném objektu ČS1, je 
součástí zařízení ČS1. 
Lokalizace místa měření předaných OV: (S-JTSK) 
Y=568 371,69; X=1 168 042,28 
 
Množství převzatých vod z obecní kanalizace – ul. Sokolovská, Polní a Vlárská v 
Bučovicích: 
Je měřené Parshallovým žlabem. 
Lokalizace místa měření předaných OV: (S-JTSK) 
Y=570 523,00; X=1 168 749,07 
 
Podmínky předávání odpadních vod jsou specifikovány ve smlouvě o odvádění a čištění 
odpadních vod. 

 

4.3 Hydrologické údaje  
 

 intenzita 15-ti minutového deště   i = 119 l/s/ ha 
 periodicita deště  p= 1 
 průměrný odtokový koeficient  ψ = 0,6 – 0,85 
 
Recipientem stokové sítě a ČOV je ř. Litava – jejím správcem je Povodí Moravy s.p. 
Brno. 
 
 
 
 
 
 
 



  

KANALIZAČNÍ ŘÁD MĚSTA BUČOVICE  

 

 

Sweco Hydroprojekt a.s. 13 (34) 

ČÍSLO ZAKÁZKY:  21 6134 0100 VERZE:   

ARCHIVNÍ ČÍSLO: 006134/16/2 REVIZE:   

 

5. ÚDAJE O ČISTÍRNĚ ODPADNÍ VOD 

Čistírna odpadních vod Bučovice je mechanicko-biologická, s kombinovanou 
oběhovou aktivací s oxickou a anoxickou zónou. Do zkušebního provozu byla ČOV 
uvedena v roce 1995. V letech 2008-2009 proběhla její rekonstrukce a intenzifikace. 
Cílem intenzifikace bylo vybudování předřazené denitrifikace pro snížení koncentrace 
celkového dusíku na odtoku z ČOV.  Při rekonstrukci byla nově instalována  linka 
odvodnění kalu a ČOV byla doplněna o přijímací stanici svozového kalu. 
Zajišťuje společné čištění splaškových, průmyslových a dešťových odpadních vod z 
města Bučovice, vč. místní části Vícemilice a místní části Kloboučky.  
Odpadní vody z místních částí Černčín a Marefy jsou přiváděny a rovněž likvidovány na 
městské ČOV Bučovice.  
ČOV Bučovice je navržena na kapacitu 9 860 EO. Z toho představuje 325 EO 
z Černčína a 397 EO z místní části Marefy. 
 
   
Skladba ČOV: 
 

 Jímka svozového kalu 

 Přítokový sběrač DN 1200 

 Vírový separátor s hrubými strojními česly, s funkcí vypínací komory a dešťového 
oddělovače 

 Vstupní čerpací stanice 

 Dešťová zdrž kruhová 

 Hrubé předčištění (kombinované Huber pro separaci shrabků a písku) 

 Denitrifikační nádrž (vč. míchání hyperod. míchadlem Invent)  

 Oběhová aktivace (OA) s provzdušňováním a mícháním (2 paralelní linky) 

 Dosazovací kruhové nádrže se stíráním – 2 ks 

 Provozní budova 

 Měrný Venturiho žlab na odtoku vyčištěných OV z čistírny 

 Výustní objekt do ř. Litavy 

 Kalové hospodářství  
Čerpací stanice vratného kalu a vnitřního recyklu 
Přebytečný kal – do dvojice uskladňovacích nádrží 
Odvodňování kalu – s rekonstrukcí uskladňovacích nádrží a instalací 
odvodňovacího zařízení Huber 

 
 

Popis provozu ČOV: 

Hrubé předčištění 

Sběrač DN 1200 ústí do vstupní komplexní části ČOV, což je monoblok vypínací 
komory, hrubých strojních česlí a vírového separátoru s dešťovým oddělovačem. 
Separátor plní úlohu předčištění odlehčeného podílu do řeky.  

Vstupní čerpací stanice (ČS) je navržena na celkový přítok mezního deště 385 l/s, pro 
oddělené napojení levobřežního a pravobřežního sběrače. Čerpadla jsou ponorná a 
samostatné výtlaky jsou řazeny k čerpání: 



  

KANALIZAČNÍ ŘÁD MĚSTA BUČOVICE  

 

 

Sweco Hydroprojekt a.s. 14 (34) 

ČÍSLO ZAKÁZKY:  21 6134 0100 VERZE:   

ARCHIVNÍ ČÍSLO: 006134/16/2 REVIZE:   

 

- 60 l/s na čistírenskou linku 

- 325 l/s do dešťové zdrže 

Vlastní hrubé předčištění na čerpaném podílu cca 50 l/s sestává s kompaktní sestavy 
Huber RO5 pro separaci shrabků a písku s dopravou do kontejnerů. 

Biologický stupeň 

Předčištěné OV přitékají do denitrifikační nádrže, do níž jsou rovněž zaústěny výtlaky 
vratného kalu a interního recyklu. Obsah nádrže o objemu 300 m

3
 je promícháván 

pomaluběžným míchadlem Invent, a takto homogenizovaná směs surové odpadní vody, 
aktivační směsi a biologického kalu je přes rozdělovací objekt RO1 přiváděna do dvojice 
oběhové aktivace objemu 2x935=1870 m

3
 Oxická část nádrže vybavena dnovými prvky 

jemnobublinné aerace, anoxická část horizontálními míchadly. Tlakový vzduch zajišťují 
rotační dmychadla. 

K separaci aktivovaného kalu vyčištěné vody, slouží dvě dosazovací nádrže kruhové 
Ø15m o celkovém objemu 1 026 m

3
 , se stíráním dna a hladiny. Aktivovaný kal z DN je 

cirkulován zpět do denitrifikace, stejně tak vnitřní cirkulace aktivační směsi. 

Vyčištěná OV odtéká do recipientu přes měrný objekt Venturiho žlab MŽV-15 
s ultrazvukovou sondou. Výustní objekt do Litavy je společný pro odlehčené vody, 
předčištěné ze zdrže a vyčištěné z ČOV. 

 

Kalové Hospodářství 

Přebytečný biologický kal čerpán do dvou uskladňovacích nádrží 2x 400 m
3
. Zahuštěný 

kal je odvodňován na sítovém separátoru Huber Rotamat. 

 

Povolení K nakládání s vodami, spočívající ve vypouštění odpadních vod z ČOV 
Bučovice, do vodního toku Litava je součástí C. Dokladová část. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

KANALIZAČNÍ ŘÁD MĚSTA BUČOVICE  

 

 

Sweco Hydroprojekt a.s. 15 (34) 

ČÍSLO ZAKÁZKY:  21 6134 0100 VERZE:   

ARCHIVNÍ ČÍSLO: 006134/16/2 REVIZE:   

 

5.1 Kapacita  čistírny odpadních vod a limity vypouštěného znečištění  
 
Základní projektové kapacitní parametry ČOV: 

Název Označení Jednotka  

Počet ekvivalentních obyvatel 

 
EO - 9 860 

Průměrný bezdeštný denní přítok 
 

Q24 

 
 

m
3
/d 

m
3
/h 

l/s 

1477,44 

61,56 

17,10 

Maximální bezdeštný denní přítok 
(výpočtový přítok QV) 

Qd m
3
/d 

m
3
/h 

l/s 

2678,40 

111,60 

31,00 

Maximální bezdeštný hodinový přítok Qhmax m
3
/h 

l/s 
111,60 

31,00  

Minimální bezdeštný hodinový přítok Qhmin m
3
/h 

l/s 
37,08 

10,30 

Maximálni přítok na biologii za deště  
(dešťový přítok) 

Qdest m
3
/h 

l/s 
216,00 

60,00  

 

Celková produkce BSK5  
 

 
BSK5 

 

 
kg/d 
mg/l 

 

 

591,6 

400,42 

 

Celková produkce CHSK CHSKCr kg/d 
mg/l 

1 183,6 

801,12 

Celková produkce NL NL kg/d 
mg/l 

542,3 

367,05 

Celková produkce Ncelk Ncelk kg/d 
mg/l 

108,5 

73,44 

Celková produkce Pcelk Pcelk kg/d 
mg/l 

19,8  

13,40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

KANALIZAČNÍ ŘÁD MĚSTA BUČOVICE  

 

 

Sweco Hydroprojekt a.s. 16 (34) 

ČÍSLO ZAKÁZKY:  21 6134 0100 VERZE:   

ARCHIVNÍ ČÍSLO: 006134/16/2 REVIZE:   

 

 
Limity jakosti vypouštěných odpadních vod z ČOV Bučovice do vod povrchových 
(dle platného rozhodnutí): 
 

Velikost zdroje znečištění 9 860 EO 

Parametr-ukazatel znečištění Koncentrace 
Hodnoty 

„p“ (mg/l) 

Koncentrace 
Hodnoty 

„m“ (mg/l) 

Bilance  
t/rok 

BSK5 20 40 14,0 

CHSKCr 80 120 56,0 

NL 30 60 21,0 

 prům. (mg/l) „m“ (mg/l) t/rok 

N-NH4
+
 10 17 7,0 

Ncelk sledovat sledovat - 

Pcelk 2,5 5 1,75 

Časové omezení platnosti povolení: do 31.12.2019 

Q24 spl. =   17 l/s (1 480 m
3
/d)       Qmax spl. =   31 l/s (2 688 m

3
/d) 

Qmax.biol   = 60 l/s 

Qmax.měs. =   85 000 m
3
/měsíc      Qroční =   700 000 m

3
/rok 

 

5.2 Současné  výkonové  parametry  čistírny odpadních vod 
 
V současné době je na čistírnu odpadních vod napojeno cca 6 300 fyzických obyvatel, 
kteří žijí v Bučovicích a jeho místních částech. Současné znečištění na přítoku do ČOV 
Bučovice reprezentuje 9 380 ekvivalentních obyvatel. Průměrná účinnost čištění 
v ukazateli BSK5 dosahuje 98,8 %. 

Zbytkové znečištění ve vypouštěných odpadních vodách nepřekračuje limity dané 
rozhodnutím vodoprávního úřadu. 

 
Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny 